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گروه سیاست: نخست وزیر عراق روز گذشته به تهران 
آمد تا اولین میهمان خارجی کشــور بعد از گســترش 
ویروس کرونا باشــد. مصطفی الکاظمــی در حالی با 
هیئت عالی رتبه سیاسی – اقتصادی و در سالن اجلاس 

سران مورد استقبال رئیس رسمی...

گروه سیاســت:  بیش از ۴۰سال از عمر نظام جمهوری 
اسلامی می گذرد؛ زمانی که برای ارزیابی عملکرد یک 
مجموعه و بررســی نقاط قوت و ضعف نه تنها کافی 
اســت که ضرورتی اجتناب ناپذیر است. در این نزدیک 

به نیم قرن البته که فرصت و تهدیدهایی...

۶ راه مقابله
 با فرصت سوزی

حاکمیت و امنیت ملی ایران و 
عراق به هم گره خورده است

روحانی و نخست وزیر عراق تأکید کردند  مرتضی مبلغ  در  گفت وگو  با «شرق» مطرح کرد

 زمین خواریلواسان، پایتخت

ترامپ هنوز 
برگ هاي برنده اي 

در دست دارد

در گفت و گو   با امیرعلي ابوالفتح مطرح شد
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تیترها
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 واکنش جهانیان
 «شاکى عادل» 
به گزارش «شرق»

زنجیره بحران آمریکا، چین و ایران

دعــوای آمریکا و چیــن وارد 
مراحل تازه ای شــده؛ تا حدی که 
از یک ســو سخن از حمله آمریکا 
به چین در میان اســت و از سوی 
از  ایران  دیگر، محاصره اقتصادی 

ســوی آمریکا به اوج شــدت خود رسیده؛ به نحوی 
که ارزش دلار که در ســال ۱۳۸۹ حدود هزار تومان 
بود، بــه حدود ۲۲ هــزار تومان (بیســت ودو برابر) 
رســیده اســت. هم زمان، همه گیری ویــروس کرونا 
هــم اقتصاد غول پیکر آمریکا و هــم اقتصاد ایران را 
چنــان تحت تأثیر قرار داده که بــه ارائه آمار و ارقام 
نیاز ندارد. بی کاری در هر دو کشــور زیاد شده. دولت 
فعلی آمریکا هم عامل بی کاری خود را به سیاســت 
چین و پرورش ویروس کرونــا و صدور آن به جهان 
به ویژه به ایالات متحده نسبت می دهد و توجیه کننده 
حمله به اژدهای آسیاســت. از ســوی دیگر، فشــار 
اقتصادی آمریکا به ایران -به ویژه ممانعت از صدور 
و فروش نفت از ســوی ایــران- این کشــور را وادار 
کرده اســت از دســت دوســتی چین برای مقابله با 
زورگویی آمریکا استقبال کند. متن توافق اولیه برای 
راه اندازی یک قرارداد ۲۵ســاله میــان ایران و چین، 
در دولت کنونی ایران تنظیم و در رســانه های ایران 
و جهــان بازتاب یافته اســت. واکنــش قدرت های 
جهانی و صاحب نظران ایرانــی در زمینه این توافق 
اولیــه چنان جالب و پرسروصداســت که انســان را 
به یاد بحران های جهانی پیــش از جنگ های اول و 
دوم و سقوط اتحاد جماهیر شــوروی می اندازد.   در 
تجزیه وتحلیل علل خشــم آمریکا به چین، نخستین 
نکته رقابت میان دو قدرت بزرگ جهانی اســت؛ به 
ایــن معنا که از دید ترامپ -که در شــعار انتخاباتی 
او هــم دیده می شــد- آمریکا باید اولویت نخســت 
جهــان باشــد؛ درحالی که قدرت آمریــکا که پس از 
جنگ جهانی دوم حرکتی ســربالا داشــت، امروز در 
حال افول اســت؛ اما چین که تا پیش از انقلاب مائو 
تسه تونگ، تازه از زیر بار اســتعمار انگلیس درآمده 
بود، دارد به قدرت نخســت جهان تبدیل می شــود 
که موجب حســادت دونالد ترامپ است. بدتر اینکه 
روسیه که پس از فروپاشــی شوروی، قدرت جهانی 
خود را به میزان درخور توجهی از دســت داده بود، 
امروز در دوران زمامداری پوتین بخش عمده ای از آن 
اقتدار را به دست آورده و دارد بر اروپای شرقی سایه 
می اندازد. چین و روسیه امروز به راحتی سیاست های 
شرق آسیا و اروپا را تحت تأثیر خود درآورده اند. جان 
بولتون در کتاب خود، خشــم ترامپ به ظهور این دو 
پدیده را دلیل حســادت او نســبت به چین و روسیه 
می داند. بولتون تا همین چند ماه گذشته از نزدیکان 
ترامپ و همفکــر او در برتردانســتن قدرت جهانی 
ایــالات متحــده بود. دگرگونی های سیاســی و تغییر 
قدرت های جهانی و منطقه ای، از واقعیات همیشگی 
جهان ما بوده، هســت و خواهد بود. شــرق و شمال 
آسیا از این قانون مستثنا نیستند. امروز از دید غربی ها، 
به ویــژه ایــالات متحده آمریــکا، چیــن را یک دولت 
متقلــب و دروغگو و طماع اداره می کنــد؛ اما از دید 
مردم خاورمیانه، چین یکی از متمدن ترین کشــورهای 
باســتانی جهان بوده و هســت. چین هم مانند ایران 
بارهــا مورد تهاجم اقوام نیمه وحشــی و زورمندتر از 
خود قرار گرفته و متحمل صدمات و هزینه های بسیار 
زیادی شده اســت. در حدود ۲۵۰ سال پیش از میلاد، 
چین مورد هجوم متناوب اقوام مغولی قرار داشت؛ به 
طوری که دولت های چینی در طی سال های متمادی 
برای حفظ مــردم متمدن چین در برابــر تهاجمات، 
اقدام به احداث دیوار در مرزهای شمالی و غربی خود 
کردند. این دیوار که امروز بیش از شش هزار کیلومتر 
طول دارد، یکپارچه و یکباره ســاخته نشــده اســت. 
امپراتوران چینی به تدریج با گسترش طول دیوارها آن 

را یکپارچه کرده اند. 

سرمقاله

احمد عظیمى بلوریان . استاد پیشین مریلند
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حرف اول

روند حقوقی 
امضای تفاهم نامه با چین

ســندی  خارجــه  امــور  وزارت 
از  که  کرده  ۱۸ صفحه ای   منتشــر 
آن با عناویــن و نام های مختلف 
«برنامه همکاری هــای جامع» یا 
فرابردی»  معاهده  و  «تفاهم نامه 
یاد شــده است و در علم حقوق هریک از این عناوین 
بار حقوقی مســتقلی دارند. گفته اند نباید از این سند 
به عنوان متن نهایی یاد کرد؛ زیرا هنوز متن مشــترکی 
از دو کشــور که در آن تفاهم داشــته باشــند، نهایی 
نشده اســت. در ســال ۲۰۱۶ که رئیس جمهور چین 
بــه ایران آمد، حجم بازرگانی ایران و چین از مرز ۵۲ 
میلیارد دلار گذشــته بود و شی جین پینگ پیش بینی 
کرد در ۱۰ ســال آینده حجم بازرگانی ایران و چین به 
مرز ۶۰۰ میلیارد دلار برســد؛ در حالی  که در پنج سالی 
که از سفر رئیس جمهور چین به ایران گذشته است، 
ارزش مبــادلات ایران و چین که باید در۱۰ ســال به 
۶۰۰ میلیارد دلار   و با گذشت پنج سال باید به نصف 
آن یعنــی ۳۰۰ میلیارد دلار می رســد، افت شــدید 
داشته و به زیر ۳۰ میلیارد دلار رسیده است که تأثیر 
تحریم های سنگین ایالات متحده را نشان می دهد و 
اینکه چین با همین سقف کم مبادلات حاضر نیست 
بهــای نفت وارداتــی از ایران را بــا همین میزان کم 
به دلار بپردازد و خواســتار مناسبات تهاتری با ایران 
است. مهم تر اینکه برابر برآوردهای بانک مرکزی در 
همیــن مدت چین بیش از ۲۰ میلیارد دلار از عایدات 
نفتــی ایران را به بهانه تحریم های وضع شــده علیه 
ایران از ســوی ایــالات متحده آمریــکا در بانک های 
خود منجمد کرده اســت. چند مــاه دیگر ممنوعیت 
فروش اســلحه ایــران که در برجام برای پنج ســال 
پیش بینی شــده بــود، پایان می یابد و چین در ســال 
۲۰۱۶ امیدوار بــود با پایان تحریم تســلیحاتی ایران 
در اکتبر ســال ۲۰۲۰ شــریک مطمئنی برای فروش 
تســلیحات به ایران باشــد. ایران آیا درآمد مناسبی 
برای خریــد اســلحه دارد یا چین حاضر اســت در 
معاملــه ای تهاتری با وجود تحریم های نفتی آمریکا 
از ایران نفت بخرد و به جای آن اسلحه تحویل دهد؟ 
با توجه به روابط تنگاتنگ اقتصادی و درهم تنیدگی 
اقتصاد آمریکا و چین بعید اســت دولت چین دست 
به چنین قماری بزند. نگارنده نه اطلاعی از مســائل 
سیاسی و نه مســائل اقتصادی دارم و طبیعی است 
آنچــه را فکر می کنم بــه واقعیت نزدیــک و برای 
منافع کشورم مفید است، نوشــته ام؛ اما یک مسئله 
باقی می ماند و آن هم مسئله حقوقی امضای چنین 

اسنادی در سطح کلان است.

نعمت احمدى .  حقوق دان
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یادداشت

اعلام وضعیت هشدار براى دارو

  این روزها در اکثر صنوف تولیدی با مصائبی روبه رو 
هستیم که متأسفانه روبه روشدن با خبر ورشکستگی 
یا توقف فعالیت هرکدام از آنها، موضوعی غیرمنتظره 
و عجیب نخواهد بود. اما وقتی قرار اســت به حوزه 
سلامت و فعالان این عرصه بپردازیم، احتمال هرگونه 
ورشکســتگی قریب الوقــوع، توقف فعالیــت یا عدم 
امــکان ادامه تولید محصولاتشــان، عــلاوه بر ایجاد 
عوارض اقتصادی -اجتماعی متعددی که مانند سایر 
صنوف اقتصــادی با خود به همراه خواهد داشــت، 
به طور مســتقیم و آنی، ســلامت خیــل عظیمی از 
افراد وابســته به این محصولات را نیز تحت تأثیر قرار 
می دهــد و ازجمله مهم ترین آنهــا نیز مبحث تأمین 
دارو و محصولات جانبی آن است که در مقام گفتار و 
وعده و وعید، همواره در رأس مباحث مطرح شــده از 
سوی مسئولان امر قرار دارد؛ موضوعی که به درستی 
باید همواره در اولویت اول دغدغه های جاری دولت 
و ســایر عوامل دخیل در آن باشد. اما به نظر می رسد 
مدتی اســت به واسطه ضعف مسئولان امور دارویی 
کشور، در احقاق حقوق و پیگیری مطالبات این صنف 
حیاتی (که می توان تخصیــص ارز مکفی و به موقع 
برای واردات مواد اولیه دارو را یکی از اصلی ترین آنها 
دانســت)، ذخیره مواد اولیه و به دنبال آن موجودی 
داروی کشــور به کمترین حد خود در سال های اخیر 
برســد و از این روی، دیگر از آن ســنخ سخنرانی های 
غلاظ و شــدّاد چند ماه پیش مبنی بر وجود شش ماه 
نیاز ماده اولیه یا هشــت ماه دارو و تجهیزات پزشکی 
در کشور هم خبری نباشد. مطلبی که به عینه در هفته 
اول بهمن  سال گذشته مطرح شد و از آن زمان تاکنون 
تقریبــا هیچ ارزی مطابق با رونــد عادی ماه های قبل 
از آن، به واردات بخش دارو اختصاص نیافته اســت. 
دریغا کــه گاه توجه به اهمیت بــالای تأمین دارو از 
سوی فعالان و مســئولان مربوطه، از دیدگاه اخلاقی 
و انسانی در کنار مســائل مالی، صرفا جای خود را با 
برخی منفعت طلبی های شــخصی یا گروهی عوض 
کرده و تمام نیروی سازمان های مرتبط را نیز مشغول 
بــه خود می کند؛ بــه نحوی که دیگر اعتبــار و بُرش 
سابق را در برابر سازمان ها و ادارات دیگر از قبیل بانک 
مرکزی، گمرک و هیئت دولت از دست داده و در میانه 
بلاتکلیفی و بحبوحه بحث بر سر نوع ارز تخصیصی 
بــه این حوزه از نظر دولتی یا نیمایــی، میزان واردات 
گوشــی در سه ماهه اول امســال به بیش از سه برابر 
مدت مشابه در سال قبل می رسد! افراد اهل فن خوب 

می داننــد که برای صنعت داروســازی، پنج ماه عدم 
تخصیص ارز یعنی چه؛ چراکه با وجود تمام تبلیغات 
نادرست و صوری، درصد وابستگی تأمین دارو به ارز 
بالاســت؛ هرچند در مجموع، میزان ارز مورد نیاز این 
بخش،  عدد زیادی نیســت (کمتر از یک میلیارد دلار 
در ســال برای بخش تولید)، اما عــدم تخصیص آن 
یعنــی توقف بیش از ۹۷ درصد از داروهای مورد نیاز 
کشور. مسئله ای که همچنان با افتخار کامل به عنوان 
صرفه جویــی ارزی در ماه های پایانی ســال از آن یاد 
می شــود، بااین حال هنوز معلوم نیست برای سه ماه 
اول ســال جاری چه نامی باید بر آن گذاشــت؟! این 
در حالی اســت که در هفته های اخیــر و از دید ناظر 
بیرونی و رؤیت اوضاع صنعت دارو در اخبار گوناگون 
که همگی حاکی از برگزاری مجامع مثبت و نمایش 
سودهای آنچنانی شــرکت های داروسازی حاضر در 
بورس هســتند، وضع صنعت دارو در بهترین شــکل 
خود به ســر می برد؛ درحالی که از مواردی همچون 
پرداخت سود فی المجلس به ســهامداران از محل 
فروش های مدت داری که موعــد دریافت مبالغ آنها 
بعضا به بیش از یک سال دیگر می رسد، بی خبر است 
یــا نمی داند که بالارفتن چندبرابری فروش ناشــی از 
صادرات که عمدتا به کشــورهای همســایه عراق و 
افغانستان است و فی نفسه به واسطه پرداخت ریالی 
از سوی عوامل داخلی شــان، علاوه بر اینکه ارزآوری 
ندارنــد و بــرای تأمین مواد اولیه شــان هــم مقادیر 
معتنابهی ارز صرف شده، شوربختانه برای رفع تعهد 
ارزی برگ ســبز صادراتی خود، مجبور به خرید ارز از 
بازار آزاد و عرضه آن در سامانه سنا هستند و بسیاری 
موارد ریز و درشــت دیگر که پرداختن به آنها مجالی 
دیگــر و نقدی مبســوط می طلبد که همگــی از دید 
مخاطب عام پنهان هستند. از سوی دیگر، ناظر بیرونی 
خبر دقیقی هم از تأخیر چندماهه تخصیص ارز ندارد 
و نتیجه قهری آن را در توقف تولید در ماه های پیش رو 
نمی داند. او و مصرف کننده عام نمی دانند که مشکل 
نقدینگی و نقایص ایجادشــده در ماشین آلات تولید، 
به دلیل عدم امــکان واردات قطعات یدکی، کار را به 
جایی رسانده که در اکثر شرکت ها، مواردی همچون 
ارتقای خطوط تولید یا عرضه محصولات جدید، جای 
خود را به تلاش بی وقفه برای تهیه مواد اولیه روزانه 
داده اند. بنابراین لازم اســت در اسرع وقت با توجه به 
جمیع مسائل مطرح شــده برای صنعت داروسازی، 
اعلام خطر کنیم. کمااینکه آژیر خطر ، هنگامی مفید 
اســت که هنوز زمان کافی برای احتراز از خطر داشته 
باشــند؛ بلکه گوش شنوایی باشد برای انجام حرکتی 
درخــور، مؤثر و به هنگام برای رفــع ابهامات موجود 
و مذکور در راســتای جلوگیری از تشــدید نابسامانی 

عرضه دارو و صدمات جبران ناپذیر به بیماران مُحق.

یادداشت

قانون گذارى؛ خشت اول اصلاح ساختار کشور

 همه ما بارها با این جمله «مملکت قانون نداره...» 
چــه در کوچــه و خیابــان و لابــه لای گفت وگوهای 
عامیانه و چه در کانون هــای علمی و گفت وگوهای 
نخبگانی مواجه شده ایم؛ باوری عمومی از وضعیت 
قانون پذیــری و قانون گرایی در ایران آن هم ۱۱۰ ســال 
پس از آغاز تجربه قانون گذاری در کشــور که ســبب 
شــده تا وضعیــت «دولــت قانون ناپذیــر- جامعه 
قانون گریــز» یکــی از بنیادی ترین تنگناهــای فراروی 
توســعه ایران به صورت تاریخی باشد و علت العلل 
بســیاری از معلول هایی شــود که امــروزه از آن در 
قالب ابََرچالش ها (آب، محیط  زیست، بی کاری، نظام 
بانکی، صندوق های بازنشستگی و کسری بودجه) یاد 
می شود؛ مسئله ای که چه در سطح فضای عمومی و 
رســانه ای و چه در سطح حاکمیتی کمتر به آن توجه 
شده یا عزمی جدی برای چاره جویی و برون رفت از آن 
مشاهده می شود.  متون نظری و تجارب تاریخی گواه 
آن هستند که «قانون» سنگ بنای توسعه جوامع بوده 
و این کیفیت قانون گذاری است که سرعت و سهولت 
دســتیابی جوامع مختلف به توســعه را مشــخص 
می کند. برخلاف یک باور رایج انگلیســی که معتقد 
است «قانون ملت نمی سازد، ملت قانون می سازد»، 
یک رابطه دوســویه میان ســاخت جوامــع و قانون 
وجود دارد. «قانون گذاری» به عنوان ترتیبات تدوین و 
نهادینه سازی قانون، موضوعی پیچیده و چندوجهی 

بوده که مبتنی بر ارزش هــا و اصول بنیادین جامعه، 
منافع ملی، ســنت ها و باورهــای فرهنگی و اخلاقی 
جامعه، اقتصاد سیاسی سرزمین و امثالهم، موجبات 
ضابطه مند کردن قــدرت، نفی رفتارهای دلبخواهانه، 
تنظیــم روابط میان مردم و نســبت آنها با حکومت، 
شمول عمومی و برابری برای همه، تقویت انسجام و 
انضباط اجتماعی، رسیدن به توافق جمعی و از همه 
مهم تر اخلاقی کردن تبعیت از قانون را فراهم خواهد 
کرد.  به طور کلی نظام کشــورداری در ایران، در حوزه 
قانون گــذاری به صورت مزمن با ســه چالش «تورم 
تقنینی»، «تعــدد و تفرق مراجع تقنینی»، «پراکندگی 
و کیفیت پایین قوانین» مواجه بوده که نتیجه وضعی 

روندهای زیر است:
* تخصص حقوقی و دانــش فنی ناکافی وکلای 

ملت؛
*جدایی «نظارت» از «قانون گذاری»؛

* کژتابی مفهــوم نمایندگی مجلــس در اذهان 
مردم و وکلای ملت؛

* تنظیم نشــدن رابطه دولت- مجلــس و پمپاژ 
بی ثباتی و کوتاه مدت نگری به قوه مجریه؛

* تفوق گرایش ها و سهم خواهی های منطقه ای 
(حوزه انتخابیه) بر منافع ملی و بلندمدت؛

* فقدان وجود برنامه و نقشه راه مشخص حرکت 
مجلس و گرفتار شدن در تله رویکرد اقتضائی.

کلان وظیفــه  دو  دارای  مجلــس  اینکــه  بــا 
«قانون گــذاری» و «نظارت» بوده و اساســا فلســفه 
تشــکیل مجلس، ریل گذاری حرکت دولت و جامعه 
بر مدار قانون، انتظام بخشی و پاسخ گو کردن قدرت به 

نمایندگی از ملت است...

 حمید خواجه پور
 امیر ثامنى*  کارشناس حوزه سلامت

ادامه در صفحه ۲

سال هفدهم    شماره 3773    موقتا 12 صفحه    5000 تومان چهار شنبه 1 مرداد 1399    1 ذى الحجه 1441    22 جولاى 2020

شرمنده ام ز روى تو اى ماه دلفروز
    چهل روز رفت و بى تو نفس مى کشم هنوز!
چهلمین روزدرگذشت پدرى شایسته

 و دلسوز و دانشمندى گرانپایه 
مرحوم دکتر ابوالفضل مشیریان

را ناباورانه و اندوهناك به سوگ نشسته ایم. 
به احترام و پاسداشت سلامت شما بزرگواران، 
تمامى هزینه ها صرف امور خیریه خواهد شد.

افسانه هستى اش اگر پایان یافت              
خوشنامى و عزتش به پایان نرسید
voisin ،خانواده هاى مشیریان، جعفرى، شمس، میرجلالى

خانواده محترم رجایى
مصیبت درگذشت

مرحوم روح االله رجایى
سردبیرمحترم روزنامه جام جم

را صمیمانه  تسلیت عرض مى کنیم. 
از خداوند متعال برا ى آن مرحوم 
علو درجات و براى شما و همکاران

 ایشان در روزنامه جام جم صبر آرزومندیم.
روزنامه شرق

 

صفحه ۶

گفت وگو با ابراهیم گلستان 
درباره «نامه به سیمین»

مانیفستِ گلستان

شرق 
بررسی می کند

انتخابات ۲۰۲۰ آمریکا

رهبر  معظم انقلاب در  دیدار  با نخست وزیر عراق: 
ایران خواهان عراق عزتمند و مستقل 

و  آمریکا دشمن عراق قوی است
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